
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle  foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prot. n.50617 del 2 febbraio 2024 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 aprile 1998, n. 169, recante norme per il riordino della 

disciplina organizzativa, funzionale e fiscale dei giochi e delle scommesse relativi alle corse dei cavalli, 

nonché per il riparto dei proventi, ai sensi dell’art. 3, comma 78, della L. 23 dicembre 1996, n. 662 ed in 

particolare l’art. 12, comma 2, lett. d) che annovera, tra le finalità dell’UNIRE, il finanziamento degli 

ippodromi per la gestione ed il miglioramento degli impianti, per i servizi relativi all’organizzazione delle corse 

e la remunerazione per l’utilizzo delle immagini delle corse ai fini della raccolta esterna delle scommesse; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze 

Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – quale 

successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 

95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

(nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario) e in particolare l’art. 3 con 

il quale sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica le 

funzioni già riconosciute all’ASSI, prima UNIRE; 

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato dalla legge 

di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa 

attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013, reg. 

2, fgl 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le 

funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla 

certificazione 



Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle  foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 

 

delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a 

far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto n. 9361300 del 4 dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 14 in data 11 gennaio 

2021, con il quale, ai sensi del DPCM 179/2019, sono stati individuati gli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 477058 del 13 

settembre 2023, che modifica il decreto del Ministro delle politiche alimentari e forestali del 4 dicembre 

2020, n. 9361300; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste sull’azione 

amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, n. 45910 del 31/01/2024, in corso di registrazione; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, recante “Disposizioni in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare l’art. 3 con il quale il Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

ed in particolare gli artt. 1 e 3, in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 ottobre 2023, n. 178, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 285 del 6 dicembre 2023, concernente “Regolamento recante riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, a norma dell’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 

22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, in vigore dal 21 

dicembre 2023”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 

16 gennaio 2024 al n. 68, del Dott. Marco Lupo, ai sensi dell’art. 19, commi 3 e 6, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dell’incarico di Capo del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, della pesca e dell’ippica; 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 630946 del 14 novembre 2023, registrata dall’Ufficio Centrale 

di Bilancio in data 20 novembre 2023 al n. 758, con la quale il Capo dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica ha assegnato gli obiettivi, le risorse finanziarie, umane 

e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 



Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle  foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 settembre 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti il 03/11/2023, al n. 1463, con il quale è stato conferito all’Ing. Remo Chiodi l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per l’ippica nell’ambito del Dipartimento 

delle politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, ai sensi dell’art. 19, commi 

4 e 5 bis, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i; 

VISTA la direttiva direttoriale n. 647414 del 23 novembre 2023, registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio 

in data 27 novembre 2023, al n. 796, con la quale si impartiscono agli Uffici dirigenziali di livello non generale 

le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva del Ministro e si 

assegnano le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali; 

VISTO il DM n. 335647 del 21 luglio 2021 con il quale alla dott.ssa Stefania Mastromarino è stato conferito 

l’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale di seconda fascia PQAI VIII – “Politiche di sviluppo 

dell'ippica e rapporti con le società di corse”, nell’ambito della Direzione generale per la promozione della 

qualità agroalimentare e dell’ippica, registrato alla Corte il 30 luglio 2021 con n. 746; 

VISTI i vigenti Regolamenti delle corse al trotto, galoppo in piano professionisti e galoppo in piano dilettanti 

ed ostacoli e in particolare gli artt. 7 e seguenti del Regolamento dell’ex Ente Nazionale delle Corse al Trotto, 

gli artt. 69 e seguenti del Regolamento delle corse al galoppo in piano dell’ex Jockey Club Italiano, gli artt. 98 

e seguenti del Regolamento delle corse al galoppo ostacoli della Società degli Steeple Chases d’Italia e 75 

dell’ex Ente nazionale Cavallo da Sella, che disciplinano modalità e condizioni in base alle quali le società di 

corse possono chiedere ed ottenere l’autorizzazione a svolgere l’attività di organizzazione delle corse (rectius 

riconoscimento per il trotto); 

VISTO il decreto 02 novembre 2022 n. 558041 e 17 novembre 2022 n. 589705 recante il riconoscimento delle 

società di corse per l’anno 2023; 

VISTO il decreto 18 dicembre 2023 n. 0692480 recante il riconoscimento delle società di corse per l’anno 

2024; 

ATTESE le risultanze dell’istruttoria volta alla verifica della validità del titolo di disponibilità dell’ippodromo, 

dei requisiti societari, delle capacità e strutture tecniche ed organizzative delle società oltre che dei requisiti 

tecnici indicati negli specifici e richiamati regolamenti come da relazione prot.n. MIPAAF-2023-692119; 



Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle  foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 

 

PRESO ATTO della delibera di Giunta di Roma Capitale n.7 del 22 gennaio 2024, pubblicata all’Albo 

Pretorio on line di Roma Capitale il 24 gennaio 2024, con la quale viene riconosciuto l’interesse pubblico a 

garantire la continuità delle attività di trotto e di galoppo che si svolgono presso l’impianto sportivo 

denominato “Ippodromo delle “Capannelle” per tutto l’anno 2024, identificando , nel contempo, la società 

Hippogruop Roma Capannelle S.r.l. come detentore provvisorio dell’impianto sportivo, fino alla data di 

aggiudicazione della procedura ad evidenza pubblica e comunque non oltre il termine massimo del 31 dicembre 

2024 

PRESO ATTO della nota, acquisita agli atti di questa Amministrazione con prot. n. 50379 in data 1 febbraio 

2024, con cui il Comune di Roma ha trasmesso il Disciplinare prot. QA 7818 del 01.02.2024, sottoscritto tra 

Roma Capitale e la società Hippogroup Roma Capannelle S.r.l in attuazione della Deliberazione di Giunta 

Capitolina n. 7 del 22.01.2024 avente ad oggetto “Riconoscimento dell’interesse pubblico a garantire la 

continuità delle attività di trotto e di galoppo che si svolgono presso l’impianto sportivo denominato 

Ippodromo delle Capannelle, sito in Via Appia Nuova n. 1255 per tutto l’anno 2024”, approvato con 

Determinazione Dirigenziale n.43 del 31.01.2024; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere al riconoscimento della società di corse Hippogroup Roma 

Capannelle s.r.l. per l’anno 2024, al fine di rendere formalmente possibile per l’amministrazione la 

programmazione delle corse e per le società l’attività di organizzazione delle corse, 

DECRETA 

Articolo unico 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, ai sensi dei 

vigenti regolamenti delle corse, in particolare degli articoli 69 del Regolamento dell’ex Jockey Club Italiano, 

98 del Regolamento della Società degli Steeple Chases d’Italia, 7 e 8 del Regolamento dell’ex Ente Nazionale 

delle Corse al Trotto e 75 dell’ex-Ente nazionale Cavallo da Sella, è riconosciuta, per l’anno 2024, la società 

di corse Hippogroup Roma Capannelle s.r.l. nelle more della aggiudicazione della procedura ad evidenza 

pubblica di affidamento dell'impianto ippico “Ippodromo delle Capannelle”. 

2. Le società di corse è obbligata a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione intervenuta durante 

la detenzione dell’ippodromo. 

3. È facoltà dell’Amministrazione: 



Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle  foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 

 

a) sospendere il riconoscimento in caso di verifica di non possesso dei requisiti, effettuandone la revoca 

ove non fossero ripristinate le condizioni nei termini indicati dal provvedimento di sospensione; 

b) determinare l’ammissione alla programmazione delle corse e all’organizzazione delle corse ippiche 

con provvedimento separato; 

c) sottoscrivere accordo sostitutivo o altra forma contrattuale con la società di corse riconosciuta 

solamente in caso di organizzazione di corse. 

4. Dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato. 

5. Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo e pubblicato sul sito internet del 

Ministero. 

Il Direttore generale 
 
 

 

Stefania Mastromarino 
MIPAAF 
01.02.2024 19:06:39 
GMT+01:00 

Remo Chiodi 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

Remo 
Chiodi 
MASAF 
02.02.2024 
00:24:32 
GMT+01:00 

Riconoscimento per l’anno 2024 
 

SOCIETA' IPPODROMI PROPRIETA' DISCIPLINA 

HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE Ippodromo Capannelle di comunale Galoppo/ 

 


